



点米科技

NEEQ : 831235

点米网络科技股份有限公司

(Dianmi Network Technology Co.,Ltd.)



年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。公司负责人焦学宁、主管会计工作负责人陶祝君及会计机构负责人缪银妹保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露负责人	周慧鹤
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	13809004664
传真	025-86884421-8112
电子邮箱	zhouhuihe@dianmi365.com
公司网址	www.dianmi365.com
联系地址及邮政编码	南京市浦口区浦口大道 1 号新城总部大厦 A 座 22 楼 211800
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	385,024,056.39	292,448,257.56	31.66%
归属于挂牌公司股东的净资产	222,056,638.86	156,511,954.71	41.88%

产			
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.20	2.45	30.61%
资产负债率%（母公司）	11.70%	18.55%	-
资产负债率%（合并） （自行添行）	41.41%	45.59%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	750,312,510.91	526,591,686.70	42.48%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,908,679.74	4,609,894.72	28.17%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-17,426,699.32	-11,070,845.34	-57.41%
经营活动产生的现金流量净额	24,210,645.90	-1,110,053.01	2,281.04%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	3.12%	2.95%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-9.20%	-7.08%	-
基本每股收益（元/股） （自行添行）	0.09	0.07	28.57%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	39,793,456	62.33%	5,469,500	45,262,956	65.31%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%
	董事、监事、高管	2,946,656	4.62%	0	2,946,656	4.25%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	24,045,244	37.67%	0	24,045,244	34.69%
	其中：控股股东、实际控制人	15,205,275	23.82%	0	15,205,275	21.94%
	董事、监事、高管	8,839,969	13.85%	0	8,839,969	12.75%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		63,838,700	-	5,469,500	69,308,200	-
普通股股东人数						101

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	江苏正和方达投资控股有限公司	15,205,275	0	15,205,275	21.94%	15,205,275	0
2	蒋忠永	6,986,625	0	6,986,625	10.08%	5,239,969	1,746,656
3	广州粤民投智鑫股权投资合伙企业（有限合伙）	0	5,469,500	5,469,500	7.89%	0	5,469,500
4	杨彩英	2,000	5,213,000	5,215,000	7.52%	0	5,215,000
5	杨维明	3,177,000	-1,000	3,176,000	4.58%	0	3,176,000
6	龚劲松	2,800,000	0	2,800,000	4.04%	2,100,000	700,000
7	深圳创大微加投资管理有限公司-佛山创大微加投资中心（有限合伙）	2,633,000	0	2,633,000	3.80%	0	2,633,000
8	江苏高投创新天使创业投资合伙企业（有限合伙）	2,463,600	0	2,463,600	3.55%	0	2,463,600
9	驰众广告有限公司	2,239,600	0	2,239,600	3.23%	0	2,239,600
10	南京新贤士投资管理中心（普通合伙）	1,999,000	0	1,999,000	2.88%	0	1,999,000
合计		37,506,100	10,681,500	48,187,600	69.51%	22,545,244	25,642,356
普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明： 普通股前十名股东间相互关系说明：董事长蒋忠永是控股股东江苏正和方达投资控股有限公司的股东。							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

点米网络科技股份有限公司（以下简称点米科技）于2019年财务报表附注补充资料的非经常性损益数据统计过程中发现会计差错更正事项，公司根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定要求进行更正。本次更正事项对公司2016-2018年度财务状况、经营成果和现金流量无影响，扣非后相关数据有变化。

对2016-2018年度财务报表附注部分披露的非经常性损益数据更正，具体如下：

1、2018 年度当期非经常性损益明细表变更情况：

项目	变更前金额	变更后金额
非流动资产处置损益	-4,791.42	-4,791.42
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	--	--
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	746,000.00	17,456,398.05
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	--	--
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	--	--
非货币性资产交换损益	--	--
委托他人投资或管理资产的损益	--	--
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	--	--
债务重组损益	--	--
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	--	--
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	--	--
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	--	--
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	--	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	--	1,335,269.42
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	--	--
对外委托贷款取得的损益	--	--
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	--	--
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	--	--
受托经营取得的托管费收入	--	--
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,758,916.73	2,758,916.73
其他符合非经常性损益定义的损益项目	--	--
小计	3,500,125.31	21,545,792.78
减：企业所得税影响数（所得税减少以“—”表示）	448,016.27	4,918,652.07
少数股东权益影响额（税后）	60,231.39	946,400.65
归属于母公司所有者权益的非经常性损益净额	2,991,877.65	15,680,740.06

2、2018 年度净资产收益率及每股收益变更情况表

报告期利润	加权平均净资产收益率		每股收益			
	（%）		基本每股收益		稀释每股收益	
	变更前	变更后	变更前	变更后	变更前	变更后
归属于公司普通股股东的净利润	2.95	2.95	0.07	0.07	0.07	0.07
扣除非经常性损益后归	1.04	-7.08	0.03	-0.18	0.03	-0.18

属于公司普通股股东的
净利润

3、2017 年度当期非经常性损益明细表变更情况：

项目	变更前金额	变更后金额
非流动资产处置损益	--	--
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	--	--
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	590,000.00	15,519,638.43
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	--	--
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	--	--
非货币性资产交换损益	--	--
委托他人投资或管理资产的损益	--	--
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	--	--
债务重组损益	--	--
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	--	--
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	--	--
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	--	--
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	--	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,649,000.00	3,056,682.61
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	--	--
对外委托贷款取得的损益	--	--
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	--	--
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	--	--
受托经营取得的托管费收入	--	--
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-396,574.65	-407,235.03
其他符合非经常性损益定义的损益项目	--	--
小计	2,852,425.35	18,169,086.01
减：企业所得税影响数（所得税减少以“—”表示）	792,866.94	4,030,063.27
少数股东权益影响额（税后）	4,327.43	221,082.71
归属于母公司所有者权益的非经常性损益净额	2,055,230.97	13,917,940.03

4、2017 年度净资产收益率及每股收益变更情况表

报告期利润	加权平均净资产收益率		每股收益			
	（%）		基本每股收益		稀释每股收益	
	变更前	变更后	变更前	变更后	变更前	变更后
归属于公司普通股股东	-30.22	-30.22	-0.65	-0.65	-0.65	-0.65

的净利润						
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-31.92	-41.79	-0.69	-0.90	-0.69	-0.90

注：加权平均净资产收益率指标（扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润），变更前数据与公司 2017 年年报披露不一致，原因为我司计算该指标时未采用加权平均算法，按照简单平均计算所致。

5、2016 年度当期非经常性损益明细表变更情况：

项目	变更前金额	变更后金额
非流动资产处置损益	--	--
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	--	--
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,300,000.00	2,497,000.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	--	--
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	645,669.72	645,669.72
非货币性资产交换损益	--	--
委托他人投资或管理资产的损益	--	--
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	--	--
债务重组损益	--	--
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	--	--
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	--	--
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	--	--
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	--	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,264,460.40	3,264,460.40
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	--	--
对外委托贷款取得的损益	--	--
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	--	--
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	--	--
受托经营取得的托管费收入	--	--
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,654,472.67	-1,769,760.15
其他符合非经常性损益定义的损益项目	--	--
小计	17,864,602.79	4,637,369.97
减：企业所得税影响数（所得税减少以“—”表示）	4,396,736.59	1,149,476.93
少数股东权益影响额（税后）	857.55	1,029.06
归属于母公司所有者权益的非经常性损益净额	13,467,008.65	3,486,863.98

6、2016 年度净资产收益率及每股收益变更情况表

报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)		每股收益			
			基本每股收益		稀释每股收益	
	变更前	变更后	变更前	变更后	变更前	变更后
归属于公司普通股股东的净利润	-1.07	-1.07	-0.03	-0.03	-0.03	-0.03
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-10.21	-3.43	-0.27	-0.09	-0.27	-0.09

注：加权平均净资产收益率指标（扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润），变更前数据与公司 2016 年年报披露不一致，原因为我司计算该指标时未采用加权平均算法，按照简单平均计算所致。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 (空) 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

本期纳入合并范围的子公司包括 6 家，孙公司包括 9 家，新增深圳市茅庐信息科技有限公司和安徽省嗨玩文化传媒有限公司两家子公司，新增云麦信息科技（深圳）有限公司和深圳市点米企业服务与咨询有限公司两家孙公司。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

点米网络科技股份有限公司

2020 年 4 月 9 日